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Abstrakt:

Cílem předkládané práce je identifikovat a blíže analyzovat vybrané změny v česko-

bavorském pohraničí, které byly způsobeny vstupem České republiky do

schengenského prostoru. Práce se skládá ze dvou částí. První se zabývá diskusí

pravděpodobných vlivů schengenského prostoru, které byly rozděleny do několika

skupin. Jedná se o vlivy na přeshraniční kontakty, na dopravu, na obchod a cestovní

ruch, na bezpečnost. V druhé části se pomocí vybraných metod, jimiž jsou dotazník

a řízený rozhovor, ověřuje platnost vybraných vlivů ve zvoleném území. Závěry

potvrdily, že odstranění hraničních kontrol mělo hlubší dopad na život v pohraničí.

Potvrzena byla zejména souvislost mezi výhodností polohy a velikosti obce a

různými způsoby vnímání schengenského prostoru a růstu spolupráce v něm.

Rovněž bylo pozorováno rozdílné vnímání dané problematiky na straně českých a

bavorských starostů. Bavorští starostové se vyznačovali větší mírou optimismu.

Klíčová slova: schengenský prostor, pohraničí, hraniční kontroly, vnímání,

přeshraniční spolupráce

Abstract:

The target of this thesis is to identify and closer analyse the changes in

czech-bavarian borderland, which were caused due to accession of the Czech

Republic to the Schengen zone. This thesis consists of two parts. In the first one is

discussed a possible impact of Schengen zone, which was divided into few sections.

It deals with impacts to the cross border contacts, traffic, trade and tourism, security.

The second part verifies the validity of these impacts on the selected area trough

special methods such as questionnaire and controlled interview. Conclusions

confirmed that removal of border controls had deeper impact on the life in the border

area. There was confirmed the continuity between accessibility of the position and

size of the municipality and between different ways of perception of the Schengen

zone and increasing of co-operation inside it. There was observed the different point

of view on the side of Czech and Bavarian mayors. Bavarian mayors were

characterized by their positive attitude.

Key words: Schengen zone, border area, border control, perception, cross border

co-operation.
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1. Úvod

Integrace, její míra a samozřejmě důsledky jsou v dnešní Evropě aktuálním

tématem. Její počátky však sahají mnohem dále. Nepřehlédnutelné snahy o

vytvoření jakýchsi Spojených států evropských datujeme do dvacátých let minulého

století. Pochopení pro tuto myšlenku měli i čelní politici tehdejšího Československa,

jakými byli Masaryk či Beneš. Poválečné rozdělení Evropy přispělo k pozastavení

těchto tendencí, respektive jejich koncentraci do západních, demokratických států.

K obnovení všech těchto souvisejících procesů došlo po pádu Železné opony.

Začleňování nových postkomunistických států však nemohlo probíhat najednou.

Míra a zejména intenzita této spolupráce je běh na dlouhou trať, který si žádá

trpělivost a to nejen ze strany nových členských států, ale i tradičních evropských

demokracií. Problematika Evropské unie není jednoduchá, popsat ji komplexně je

dosti složité a není to ani cílem této práce. Chtěl bych se proto soustředit pouze na

jeden z aspektů evropské spolupráce, kterým je svoboda pohybu, konkrétněji

fenomén schengenského prostoru.

V dnešní Evropské unii je začleněno dvacet sedm zemí, avšak možnosti

přeshraničního pohybu v těchto státech nejsou rovnocenné. S tímto problémem

souvisí i snaha o větší integraci mezi jednotlivými regiony EU. Existence hranic

může představovat překážku v rozvoji spolupráce. Jedná se zejména o překážky

fyzické, pramenící z existence hraničních přechodů. Nesmíme však opomíjet ani

psychologické aspekty. Jak vyplynulo z mnoha výzkumů zaměřených na regionální

rozvoj v pohraničí, lidé vnímají relativně blízké oblasti v sousedních zemích jako

něco vzdáleného až nedostupného. V těchto studiích uváděli respondenti jako

podstatný problém, který má vliv na jejich citlivé vnímání přeshraničních regionů,

právě existenci státní hranice (Johanson 2009). Vývoj v Evropské unii proto směřuje

k postupnému odstraňování hranic jako potencionálních bariér rozvoje. Jde

samozřejmě o proces, který je dlouhodobý a v různých zemích na jiném stupni

vývoje. Jako jeden z vrcholů snah o rozvoj mezinárodní spolupráce vnímáme

schengenský prostor.

Jde o seskupení států na určité ekonomické úrovni, které splnily dojednané

závazné podmínky a staly se tak partnery na poli evropské spolupráce. Došlo u nich

k fyzickému zrušení hraničních kontrol. Na takto významný počin jakým

schengenský prostor je, musí být každá členská země připravena. Vstup do

takovéhoto uskupení však s sebou nese i jistá rizika, která ovšem bývají často
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opomíjena. Jedná se hlavně o problémy související s potenciálním růstem

kriminality a jejím šířením mezi státy.

Celkově můžeme shrnout, že vstup do shengenského prostoru je

diskutované téma, avšak míra ovlivnění či změny, které se v národních státech

udály po vstupu do tohoto společenství, nejsou uspokojivě popsány. V Evropě

existuje množství rozdílných regionů, u kterých je míra vzájemné přeshraniční

spolupráce různá.

Hlavním cílem předkládané práce je zjistit, jaký vliv měl vstup České

republiky do schengenského prostoru na vybraném území česko-bavorského

pohraničí. Při hlubším pronikání do této problematiky, a na základě přečtené

literatury vznikaly dílčí výzkumné otázky, které byly velmi specifické a ve velké

většině vázány na znalost prostředí. Proto bylo nutné oslovit takové respondenty, u

kterých se předpokládá znalost místních poměrů. Jako nejvhodnější se jevili

starostové obcí, popř. jejich zástupci. Jim položené otázky se vztahovaly k funkci,

kterou vykonávají. Šlo hlavně o posouzení spolupráce mezi českými a bavorskými

obcemi. Cílem tedy bylo zjistit, zda tato spolupráce funguje, na jaké úrovni, a měl-li

na ni vliv vstup do schengenského prostoru. Důležité bylo také vědět, kdo v obci o

spolupráci projevuje zájem a jaké je jeho očekávání.

Druhá sada otázek byla zaměřená na vnímání schengenského prostoru

místními obyvateli. Respondenti byli opět na jedné straně starostové, u nichž, jak již

bylo řečeno, se předpokládá znalost prostředí. A prostřednictvím řízených rozhovorů

byly také zjišťovány názory místních občanů. Obě skupiny respondentů odpovídaly,

s jakým očekáváním a s jakými obavami se před vstupem a po něm do

schengenského prostoru setkávaly. Další otázky byly kladeny za účelem zjišťování

percepce hranic jako psychologické bariéry a otázky mapující vztahy mezi Čechy a

Němci a jejich vzájemnou spolupráci. V průběhu analýz a porovnávání odpovědí

jednotlivých starostů vznikala nová témata k zamyšlení.
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2. Schengenský prostor

2.1 Přístupy k integračním procesům

Ještě předtím než budou diskutovány předpokládané vlivy schengenského

prostoru, je nutné upozornit na různé přístupy, které vedou k jeho chápání.

Základem oněch přístupů je postoj vůči evropskému integračnímu procesu (Brunclík

2009), ten může tedy být buď eurooptimistický nebo euroskeptický. Autoři

jednotlivých odborných textů, které souvisejí s touto problematikou, mohou být

ovlivněni tímto rozdílným pojetím, což v jistých případech může mít vliv na jejich

nestrannost. Co je eurooptimismus? „Jak již sám název napovídá, jedná se o

přístup, který v zásadě proces evropské integrace vítá a chápe jej principiálně či

alespoň po pragmatické stránce (nevýhody a rizika jsou převáženy výhodami)

pozitivně. V teoretické rovině lze identifikovat i postoj, který je k evropské integraci

indiferentní, resp. nevyhraněný. Nehodnotí jej ani negativně, ani pozitivně“ (Brunclík

2009, cit. in Brunclík, Klíč (ed.) 2009, s. 124). Co je euroskepticismus? Definice

tohoto termínu není jednoduchá. Z politologického hlediska velmi opatrné vysvětlení

nabízí ve své disertační práci Kaniok, který říká:..„euroskepticismus, tedy něco, co

na úvod lze velmi opatrně definovat jako konzistentní rezistenci vůči projektu

evropské integrace a jeho současnému směrování, je motivován řadou příčin“

(Kaniok 2006, s. 12). Je nezbytné mít na paměti, že hranice mezi těmito postoji není

zřetelně daná. Politolog Nicolo Conti nabízí ještě „měkčí“ dělení. Jeho klasifikace

má podobu škály, na které lze vymezit 5 postojů: (a) tvrdý euroskepticismus, (b)


[…]


pro spolupráci pak pozorujeme spíše ve „větších“ obcích (67 % starostů, kteří se

aktivně účastní spolupráce, pochází z obcí, jež mají více než 1000 obyvatel). I když

tedy existuje vhodné prostředí pro další rozvoj spolupráce, mnohé z těchto obcí se

z Martinezova hlediska nacházejí spíše ve fázi koexistence. Pro další vývoj je tedy

nezbytné, aby obce měly motivaci a chuť se podílet na rozvoji přeshraniční

spolupráce, a také se jí aktivně účastnily. Je rovněž důležité, aby si místní obyvatelé

byli vědomi toho, že jejich němečtí sousedé mohou mít podobné problémy či

potřeby jako oni. Nezbytné je, jim poskytnou dostatek informací. Komunikace nad

společnými tématy pak může „odstartovat“ novou formu spolupráce, která bude

výhodná pro obě strany. To platí i pro přeshraniční spolupráci na úrovni obcí.

V tomto případě záleží na „kvalitě“ a schopnostech jejich představitelů. Lze

předpokládat, že v tomto směru mají výhodu větší obce, kde pravděpodobnost, že

bude do jejího vedení vybrán ten „nejkvalitnější“ uchazeč je větší než u obcí malých.
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Dle oslovených starostů vyvolávala v lidech faktická existence hraničních přechodů

pocit bezpečí, sloužila tedy jako ochrana proti negativním vlivům (Jeřábek, Dokoupil,

Havlíček a kol. 2004)Což potvrzuje hypotézu č. 6. Největší obavy ze zrušení

hraničních kontrol byly předpokládány v souvislosti s růstem kriminality (viz kapitola

3.5), což se i v tomto výzkumu potvrdilo, neboť němečtí starostové se setkali

s těmito pocity u obyvatel svých obcí. Na české straně stejně odpověděla pouhá

čtvrtina dotázaných starostů. Z řízených rozhovorů pak vyplývalo, že místní

obyvatelé se setkali s častějšími policejními kontrolami v Bavorsku. Tento jev byl dle

jejich názoru spíše krátkodobého charakteru, v současnosti je spíše výjimečný, což

vyvrací hypotézu č. 5. Více než 50 % respondentů uvedlo, že schengenský prostor

přinesl celkový ekonomický a regionální rozvoj jejich obcí, což potvrzuje vnímání

hranice jako bariéry rozvoje území a společnosti (Dočkal 2004; Halás 2002;

Jeřábek, Dokoupil, Havlíček a kol. 2004). Jako žádoucí můžeme označit fakt, že

mezi místními obyvateli nebyly zaznamenány negativní reakce na přeshraniční

spolupráci. Nevadí jim častější návštěvy německých turistů v poslední době, ani

jejich společné vzpomínkové akce spojené s jejich nuceným odsunem. Jedná se

vlastně o specifický typ cestovního ruchu, který přináší profit místním podnikatelům.

Dvě třetiny dotázaných respondentů podpořilo tvrzení, že vstup do schengenského

prostrou měl pozitivní vliv na rozvoj cestovního ruchu v jejich obci, což potvrzuje

hypotézu č. 4. Pro valnou většinu starostů (65 %) neznamenal vstup do

schengenského prostoru změnu v rozvoji přeshraniční spolupráce. Podíváme- li se

však podrobněji na skladbu odpovědí, 70 % starostů, kteří se již scházeli se svými

bavorskými kolegy před vstupem České republiky do schengenského prostoru, se

vyjádřilo, že vstup do schengenského prostoru znamenal zintenzivnění jejich

vzájemné spolupráce, což potvrzuje hypotézu č. 1. Zajímavé také bylo pozorovat

určité „pozitivnější“ přístupy bavorských starostů, kteří svými postoji byli více

nakloněni spolupráci, schengenský prostor vnímali přínosněji než čeští starostové.

Někteří starostové poukázali na obnovu přátelských vztahů mezi Čechy a

Němci, které byly zpřetrhány 2. světovou válkou a Železnou oponou. Díky tomu pak

vznikají nové vazby, které mezi sebou mají jejich potomci, neboť i snazší dopravní

dostupnost může přispět k udržování a prohlubování těchto vzájemných kontaktů.

Nepravidelnost by v tomto směru naopak mohla vést k jejich ochabování (Zich

2001). Z dotazníkových šetření vyplývalo, že ochota k rozvoji přeshraniční

spolupráce je dle názoru starostů mnohdy na straně zájmových sdružení. Podpora

těchto aktivit je jedna z cest, která by mohla vést k rozvoji společnosti, kdy se

občané naučí poznávat a respektovat vzájemné odlišnosti (Putnam 2000).

65

Při řízených rozhovorech s místními obyvateli vyšlo najevo, že za největší přínos

schengenského prostoru považují rychlejší spojení do sousedního Bavorska.

Konstatovali, že se jim nyní vyplatí jezdit za hranice častěji. Za hlavní účel těchto

cest pak označili nákupy potravin. Lidé si zvykli na volný pohyb mezi státy, do

budoucna se dá očekávat, že jej budou ještě více využívat. Němečtí obchodníci si

všimli vzrůstajícího počtu českých zákazníků, kteří se stávají stále náročnějšími.

Pokud bude tento trend pokračovat, může to tedy znamenat postupné rozrušování

vazeb na tuzemská přirozená centra, což potvrzuje hypotézu č. 8. Onu lepší

dopravní dostupnost vidí místní obyvatelé současně jako největší problém spojený

se vstupem České republiky do schengenského prostoru. Zaznamenali nárůst jak

kamionové, tak i osobní dopravy (tímto se potvrdila i hypotéza č. 2.). Otázkou však

zůstává míra závažnosti této situace. Jedná se o obce, jejichž obyvatelé byli zvyklí

na klidné prostředí a každá změna je o tento pocit připravuje, toto tvrzení by však

vyžadoval hlubší analýzy.
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