POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE LIBORA LOJKÁSKA SCHENGENSKÝ PROSTOR, JEHO PERCEPCE A VLIV

NA ČESKO-BAVORSKÉ POHRANIČÍ

Předkládaná diplomová práce pana Libora Lojkáska tematicky spadá do řady prací z našeho
pracoviště zaměřených na pohraniční oblasti. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.
V první jsou diskutovány vlivy vstupu do schengenského prostoru, jak byly popsány
v rozmanitých českých a zahraničních studiích. Práce s literaturou vyúsťuje v pojmenování
hlavních vlivů, přičemž některé z nich jsou ověřovány pomocí dotazníkového šetření v obcích
pohraničí a řízených rozhovorů se starosty obcí. Toto propojení dává práci jasnou,
semknutou a logickou koncepci, které odpovídá i přehledné členění celé studie. Za velmi
cennou považuji zejména skutečnost, že se autorovi podařilo oslovit i několik obcí na
bavorské straně hranice, a tak výsledky z českého území mohly být zajímavě konfrontovány.
Autor navíc vložil do realizace šetření poměrně značné úsilí.

Práce má celkem 75 stran s 10 přílohami. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.
Autor správně cituje, odkazuje na zdroje používaných údajů, grafická stránka je pečlivě
zpracována. Stylistické dovednosti autora zaznamenaly během tvorby práce významný
kvalitativní posun stejně jako jeho iniciativa a samostatnost při zpracovávání studie.
Domnívám se, že pan Libor Lojkásek ve své práci bohatě naplnil odborné i formální nároky
kladené na diplomové práce, a doporučuji proto jeho podnětnou studii k obhajobě.

V Praze, dne 2. září 2010 RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
vedoucí práce